6
Ministério da EduaÇão
nstitutarederaidoParani

PORTARIA N ]509 DE ll DE .IUI.HO DE 20 17

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do
Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que Ihe confere a Portaria ti' 030, dc 09 dc Janeiro
dc 201 7, considerando o constante nos parágralbs I':
3'. 4'. 5' e 6' do art. 10 da Lci n' 11.091/05, com a
altei'ação dada pelo artigo 44 da Lei 12.772/12, e
conforme o processo n' 23397.000001 /201 7-08,

RESOLVE

1. Conceder Progressão por Capmitação Profissional para o nível de Capacitação

D303, a partir de 02/06./2017, ao servidor ISRAEL BISPO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n'

2128057, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, lotado no Campus

Curitiba, tendo em vista a apresentação dos Certificados abaixo relacionados, bem como a carga

horária excedente de 110 horas, conforme portaria 3317/201 5, totalizando 230(duzentos c trinta)

horas

11. 0 mencionado SERVIDOR podem solicitar nova progressão a partir de

02/12/201 8, para a qual será considerada a carga horária excedente de ll 0(cento e dez) hc)ras

l CURSO
nGÃoDÉ 1 . 1 DATADO

EXPEDIÇÃO 1 1 EXPEDIÇÃO
D7/1 1 /2016 a

WR Educacional 1 1 28/1 1/201628/1 1 /2016

PERÍODO
CARGA

HORÁRIA

Educação InclusÊva 120 horas

h4ÃRIRÀ CÃSIWGNARA
Pró-Reitora Substituta dc Gestão de Pessoas

l INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l Rdtoria
Av.UctorFerreira do Amam1, 3Q6 .Tarumã. (uritiba . PR l CEP8253a.230 -8rasi